
令和５年度 第１回鹿角市入札監視委員会（会議概要） 

 

開催日及び場所 
令和５年７月１３日（木曜日）14：00～16：20 

鹿角市役所 第５会議室 

出席委員氏名 

緑 川 正 樹（委員長） 

後 藤 康 孝（職務代理者） 

志 賀 貴 光 

庄 司 真一郎 

審議対象期間 令和４年１０月１日 ～ 令和５年３月３１日 

審議事項 

① 市の発注に係る入札・契約の運用状況の報告について 

② 抽出事案の審議について 

 

審議の内訳 

審議対象総数 １３８件 

・ 条件付き一般競争入札  ５１件 

・ 指名競争入札  ７９件 

・ 公募型見積調達  ６件 

・ 不落随意契約 ２件 

うち抽出による審議案件 ３１件 

・ 建設工事 １０件 

・ 測量・コンサルタント業務 １件 

・ 業務委託 １４件 

・ 物品調達 ６件 

会議の記録 

 

１．『委員からの助言事項』と『それに対する回答及び検討事項』：別紙１のとおり 

 



会議の記録：別紙１ 

１．『委員からの助言事項』と『それに対する回答及び検討事項』 

①  不落随契を検討する際の金額要件について、入札審査会に諮るなど客観性の確

保を図ること。 

⇒  入札審査会については、入札前の審査機能を主としており、今後は入札後に   

おいても組織機能（審査内容・範囲）を拡充するように検討させていただく。 

②  業者の積算能力向上に向け、事前公表の対象金額を 1,000万円未満としてもよ

いのではないか。 

⇒  事前公表の金額範囲については庁内で議論しており、現時点では現状維持とし

ている。引き続き検討を重ねたいと考えている。 

③  落札比率が 100％となるケースとして、物品調達（備品購入）の少額案件を入

札執行している様であるが、事務効率を考えると少額随契とすべきではないか。 

⇒  現時点で入札に付する金額の下限制限はない。今後、入札に付す場合の下限額

の設定について検討を進めたいと考える。 

   公募型見積合わせ調達（オープンカウンター）との併用を検討する。 

④  年間を通した道路維持管理などの業務について、大館市において試行中のＪＶ

方式による包括的発注を検討してはどうか。 

⇒  地域事情も踏まえた精緻な発注の検討が必要になるが、継続的な業務であるこ 

  とから包括的発注について検証させていただく。 

 



業種別入札方式別発注総括表（令和４年度下半期分）

前年同期

予定価格 落札率 落札率

23 192,650,000 198,913,000 96.85%

44 133,212,000 134,332,000 99.17%

2 38,640,000 40,140,000 96.26%

69 364,502,000 373,385,000 97.62%

1 10,580,000 13,180,000 80.27%

0 0 0 #DIV/0!

0 0 0 #DIV/0!

1 10,580,000 13,180,000 80.27%

24 95,572,000 119,840,600 79.75%

普通契約 13 7,117,000 8,858,500 80.34%

単価契約 4 単価― 単価― 単価― 単価― 単価―

― ― ― ― ― ―

普通契約 37 102,689,000 128,699,100 79.79%

単価契約 4 単価― 単価― 単価― 単価― 単価―

普通契約 3 6,148,000 6,648,900 92.47%

単価契約 0 単価― 単価― 単価― 単価― 単価―

普通契約 5 1,433,355 1,645,118 87.13%

単価契約 13 単価― 単価― 単価― 単価― 単価―

普通契約 6 1,266,000 1,392,000 90.95%

単価契約 0 単価― 単価― 単価― 単価― 単価―

普通契約 0 0 0 0

単価契約 ― 単価― 単価― 単価― 単価― 単価―

普通契約 14 8,847,355 9,686,018 91.34%

単価契約 13 単価― 単価― 単価― 単価― 単価―

前年同期

予定価格計 落札率 落札率

普通契約 223 1,433,617,173 1,507,423,693 95.10%

単価契約 26 単価― 単価― 単価― 単価― 単価―

普通契約 121 486,618,355 524,950,118 92.70%

単価契約 17 単価― 単価― 単価― 単価― 単価―

344 1,920,235,528 2,032,373,811 94.48%

43 単価― 単価― 単価― 単価― 単価―

業種別 入札方式別 件数 落札金額
適用

比較

役務提供
（委託契約等）

建設工事（修繕含む）

条件付き一般競争入札

指名競争入札

不落随意契約

計

測量・設計業務

条件付き一般競争入札

指名競争入札

不落随意契約

計

物品調達

条件付き一般競争入札

指名競争入札

公開見積調達

不落随意契約

件数 契約金額
適用

比較

条件付き一般競争入札

指名競争入札

不落随意契約

計

上半期（４～９月末）

下半期（10～３月末）

全　体

計

令和４年度


